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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

UMENIE
DO GALERIJNEJ 
ZÁHRADY PATRÍ
V júli sa tam premiérovo uskutočnilo prvé zážitkové ma-

ľovanie, medzi mikulášskymi rodinkami boli aj návštevníci 
z Floridy alebo z Česka. Maľovanie v meste organizuje mesto 
počas letných prázdnin na námestí každý štvrtok, v galerijnej 

záhrade bude opäť 15. augusta.
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Námestie osloboditeľov

6. septembra

| Konečne prichádza streetka
Čakali ste aj vy celý rok na obrovskú zábavu v historickom 
centre? Dočkali ste sa. V piatok 9. augusta budú ulice okolo 
mikulášskeho námestia praskať vo švíkoch. Ľudia z celého 
okolia očakávajú obľúbenú Street music night s programom 
na hlavnom pódiu aj na terasách v 12 podnikoch.

Zábavu z pódia pred župným domom rozprúdi skupina 
Elizabeth, ktorá ošatila ľudové piesne z rôznych kútov Sloven-
ska do modernejšieho strihu. Rôzne hudobné žánre ponúknu 
jednotlivé prevádzky, zatancujete si na horúce rytmy salsy, 
chachacha, oldies aj na ľudovku, zabaví vás alternatívny rock 
a jeden z barov ponúka aj karaoke párty.

| Výročie Tatrína moderne a veľkolepo
V  sobotu 24.  augusta si Matica slovenská v  spolupráci 
s mestom Liptovský Mikuláš pripomenú okrúhle 180. výro-
čie založenia spolku Tatrín. Program síce vychádza z tradičnej 
kultúry, ale má ambíciu osloviť všetky generácie.

"Pripravili sme skvelé folklórne vystúpenia viacerých sú-
borov, z nich tri sa predstavili aj v známej televíznej šou Zem 
spieva. Návštevníci sa môžu tešiť na jej absolútneho víťaza 
z roku 2018 Martina Repáňa alebo na speváčku Veroniku Ra-
bada, ktorá dlhé roky pôsobila v ethno kapele Hrdza. Veronika 
spieva populárnu hudbu inšpirovanú folklórom," priblížil pod-
predseda Matice slovenskej Marek Nemec.

Návštevníci podujatia sa stanú divákmi prvého zaklada-
júceho zasadnutia spolku Tatrín, ktorý zveľaďoval kultúrny 
život a vzdelanosť na Slovensku. Scénku predvedú matič-
ní ochotníci.

V Roku remesla nebude na Námestí Žiadostí slovenského 
národa chýbať menší remeselný jarmok. Program doplní ex-
teriérová výstava o spolku a bezplatná prehliadka samotnej 
expozície Tatrín. Nedeľný program pokračuje v evanjelickom 
kostole Zbierka na Nábreží.

| Galerijná záhrada žije naplno
Počas každého augustového týždňa sa bude v záhrade pri Lip-
tovskej galérii P. M. Bohúňa niečo diať, mesto pripravuje divadlo 
pre deti, koncerty aj zážitkové maľovanie. Prvú augustovú ne-
deľu sa na tamojšie pódium postavia herci z Divadla Concor-
dia s príbehom o rytierovi a jeho hovoriacom koníkovi. Spre-
vádzať ich budú chytľavé pesničky, akordeón, cajon a ukulele.

Nasledujúcu sobotu sa predstaví miestne Duo Velvet kla-
rinet a návštevníkom záhrady spríjemnia popoludnie známymi 
swingovými melódiami. Vo štvrtok 15. augusta sa z námestia 
do tieňa stromov opäť presunie maľovanie v meste, ktoré je 
jedným z najobľúbenejších podujatí celého Mikulášskeho leta.

S klasickou rozprávkou od Pavla Dobšinského O troch gro-
šoch, v ktorej zvíťazí zdravý úsudok a rozum nad hlúposťou, 
chamtivosťou a zlobou, pricestuje tri dni po zážitkovom ma-
ľovaní Divadlo Oskar.

Šnúru augustových podujatí v galerijnej záhrade ukončí 
koncert ľudovej hudby Galabanda z Liptovského Mikuláša.

| August praje športovcom
Milovníci pohybu a zdravého životného štýlu majú na výber tri 
športové podujatia. Dve z nich sa konajú v rovnaký deň, v so-
botu 10. augusta. V skorých ranných hodinách sa niekoľko 
stoviek turistov hromadne vydá na majestátny vrchol Kriváňa. 
Tí, čo výstupy až tak neobľubujú, sa môžu zapojiť do cyklotu-
ristického maratónu Po stopách Martina Rázusa. Začiatok je 
o 8:00 h pred Rodným domom súrodencov Rázusovcov. Vy-
hľadávanou športovou akciou je aj populárny nočný beh cen-
trom Liptovského Mikuláša. V tomto roku bude Night run v so-
botu 24. augusta.

Kompletný a podrobný program Mikulášskeho leta nájdete 
na strane 15.�  | RED

Zábava, šport, umenie 
aj história: august 
v Mikuláši je rozmanitý
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Mikulášski futbalisti sa 29. júna po troch 
rokoch predstavili na domácej tráve 
priateľským zápasom s MFK Ružombe-
rok, v ktorom proti víťazovi Slovenské-
ho pohára uspeli výsledkom 3:1. Zápas 
sa konal pri príležitosti oficiálneho odo-
vzdania štadióna do užívania po jeho re-
konštrukcii. Zrekonštruovaný futbalový 
štadión mesta Liptovský Mikuláš nesie 
aj nový názov po Milanovi Janekovi.

Mesto našim futbalistom obnovilo 
športovisko tak, aby vyhovovalo potre-
bám najvyššej slovenskej súťaže, vďaka 
čomu majú hráči MFK Tatran Liptovský 
Mikuláš jedinečnú motiváciu vrátiť sa 
do prvej ligy. Pracovať na tom môžu už 
v najbližšej sezóne, všetky domáce zá-
pasy odohrajú vo vlastnom zrekonštru-
ovanom stánku.

| Nový trávnik, väčšie tribúny, 
moderné osvetlenie
Výška investície v druhej etape rekon-
štrukcie predstavovala takmer 2‚6 mi-
lióna eur, z toho 1‚1 milióna išlo z Fondu 
na podporu športu. Zvyšok dofinanco-
vala spoločnosť Mestské športové za-
riadenia z úveru, ktorého prijatie schvá-
lilo zastupiteľstvo. Financie boli použité 
na nový trávnik s vyhrievaním a zavla-
žovaním, na zvýšenie kapacity tribún 
z 1600 na 2000 miest, turniketový a ka-
merový systém a umelé osvetlenie šta-
dióna, ktoré patrí medzi najmodernej-
šie na Slovensku. Stavebnými úpravami 
prešli aj interiéry prevádzkovej budovy.

„Sme Mestom olympijských víťazov 
a  súčasťou Európskej komunity špor-
tu, posolstvá obidvoch titulov na sto 
percent napĺňame. V našom meste už 
dnes máme zmodernizovaný futbalový aj 
hokejový štadión, jedinečný pumptrack, 
atletický ovál, skatepark, kilometre cyk-
lochodníka, vodácky areál, trate pre nad-
šencov BMX aj singletrail pre horské bi-
cykle, obnovený lyžiarsky vlek a ostáva 
nám opraviť len budovu plavárne. Keď 
vám to tu všetko vymenovávam, som hr-
dý, aké podmienky vytvárame pre našich 
profesionálnych aj amatérskych športov-
cov,“ uviedol primátor Ján Blcháč na so-
ciálnych sieťach po prvom zápase na no-
vom trávniku.

| Milan Janek bude svietiť v názve
Futbalový štadión vedenie nášho mesta 
pomenovalo po dlhoročnom funkcioná-
rovi mestského futbalového klubu Mila-
novi Janekovi (*1933 – †2002), ktorý sa 
zaslúžil o jeho vybudovanie na Podbrezi-
nách. Pozostalým príbuzným odovzdali 
pamätné plakety a radnica dala vyrobiť 
aj svetelný nápis Mestský futbalový šta-
dióna Milana Janeka, ktorý nainštalujú 
na hlavnú budovu štadióna.

| Poslúži aj mládeži
Štadión poslúži mládežníckemu športu 
a profesionálnym hráčom, ktorí sú pre 
mládežníkov veľkou inšpiráciou. Celkovo 
sa v Liptovskom Mikuláši futbalu aktívne 
venuje viac ako 600 hráčov.�  | RED

Vynovený mestský 
futbalový štadión nesie 
meno Milana Janeka

Vonkajší bazén 
pri plavárni nie je 
prázdny sľub
Primátor Ján Blcháč rozbehol zložitú prípravu rozšírenia 
mestskej plavárne na Nábreží o vonkajšie kúpalisko. Je 
to doslova beh na dlhé trate, ktorého výsledok neuvidíme 
za pár mesiacov, no na konci komplikovaného procesu 
bude vonkajšie kúpanie dostupné pre všetkých. Navyše, 
za ceny prijateľné pre domácich, nielen pre turistov s pl-
nými peňaženkami.

Výstavba je spojená s komplexnou rekonštrukciou 
takmer 40 ročnej plavárne. Je to už posledné športovis-
ko v meste, ktoré čaká na generálnu opravu.

„Nechceme postaviť ďalší akvapark, našim cieľom je 
vytvoriť pekný priestor, ktorý v letných mesiacoch zapl-
nia mikulášske rodinky a spoločne si oddýchnu pri vode 
neďaleko centra,“ vysvetlil primátor.

Radnica sa pustí do spracovania architektonickej štú-
die, ktorá poskytne návod na technické a technologické 
riešenie stavby. Následne sa spracuje projektová doku-
mentácia.

„Je to skutočne komplikovaný projekt, ktorého reali-
zácia bude technicky aj finančne náročná. Je to pre nás 
veľká výzva,“ doplnil vedúci odboru dopravy a životného 
prostredia na mestskom úrade Gabriel Lengyel.
�  | RED

Rozbehla sa realizácia 
cyklochodníka

Nová časť povedie z Okoličného po cestu do Závažnej 
Poruby, zhotoviteľ vybuduje aj lávku pre cyklistov. Vznik-
ne nový 640 metrový úsek, v čase uzávierky nášho me-
sačníka robotníci odstraňovali ornicu na budúcej trase. 
Tá sa napojí na existujúci cyklochodník a pri sútoku Váhu 
so Smrečiankou vybuduje mesto cyklomost. Realizácia 
má podľa zmluvy trvať rok, stavebná firma však pred-
pokladá ukončenie prác skôr, pravdepodobne do zimy 
tohto roku.�  | RED
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V polovici júla pribudla v historic-
kom centre nová atrakcia a nie je to 
len veľký kus kovu. Okrem toho, že 
je to turisticky atraktívny fotopoint, 
má hlbokú myšlienku. 

Štylizovaný model ľudskej ruky repre-
zentuje pracovitosť, tvorivosť a šikov-
nosť mnohých generácií Mikulášanov, 
vďaka ktorým je dnes Liptovský Miku-
láš významným hospodárskym, admi-
nistratívnym a kultúrnym centrom Lip-
tova a jedným z najnavštevovanejších 
regiónov Slovenska.

„Znázorňuje tiež tradíciu remesla, 
vzdelanosti, kresťanskej výchovy a sil-
ného národného povedomia, ktoré si 
ľudia v našom meste vzájomne odo-
vzdávajú celé desaťročia,“ bližšie priblí-
žil myšlienku strategický manažér mes-
ta Ján Blcháč mladší.

| Šíri viacero posolstiev
Podľa jeho slov odkazuje pevná oceľová 
konštrukcia diela na tvrdú prácu našich 
predkov, no má pripomínať aj protetickú 
ruku, ktorú skonštruoval geniálny miku-
lášsky rodák Aurel Stodola v roku 1915, 
a zároveň aj ruku robotickú, čoraz viac 
prítomnú v remesle dnešných dní. 

„Mne osobne ruka pripomína aj výjav 
z Michelangelovho obrazu Stvorenie 
Adama, je to taká iskra života. Zároveň 
sa môžeme rozprávať o tieňovom di-
vadle, pretože tiene, ktoré počas dňa 
konštrukcia vrhá, sa menia v závislosti 
od slnečného žiarenia a vytvárajú zau-
jímavé geometrické štruktúry,“ vysvetlil 
Vladimír Lofaj, ktorý dielo zhotovil.

Večer osvetľuje námestie
Na ukazováku kovovej ruky je osadený 
LED panel, ktorý osvetľuje okolie. Po-
háňa ho solárny panel. Svetlo, ktoré 
sa z diela šíri, má evokovať budúcnosť 
a príležitosti, ktoré nás čakajú.

Vladimír Lofaj s kolektívom praco-
vali na myšlienke viac ako pol roka, sa-
motná výroba im zabrala približne tri 
týždne.

Prečo ruka
Bez precíznej ručnej práce sa v minu-
losti nezaobišla ani výroba a predaj to-
varu, preto pri príležitosti Roku remesla 
a 600. výročia získania jarmočných pri-
vilégií navrhlo mesto Liptovský Mikuláš 
symbolicky umiestniť na námestie dielo 
práve v tvare ruky.

� | RED

Máte otázky 
k zdieľaným 
kolobežkám?
Zdieľané kolobežky fungujú v našom meste už mesiac. Je 
to ekologický, rýchly a lacný spôsob presunu po meste. 
Viacerí ste nám však poslali otázky, na ktoré ste nenašli 
odpovede. Na najčastejšie z nich odpovedal vedúci odboru 
dopravy na mestskom úrade Gabriel Lengyel.

Komu môžem nahlásiť zle zaparkovanú kolobežku?
Nahlasovanie poškodení a ďalších skutočností ohľadom 
kolobežiek je možné priamo cez mobilnú aplikáciu DOTT 
alebo prostredníctvom správcu systému v našom meste 
na čísle 0944 540 510.

Môžem sa na kolobežke odviezť mimo mesto 
Liptovský Mikuláš?
Nie, nie je to možné. Kolobežky fungujú na základe GPS 
systému, len vo vymedzenom území.

Čo sa stane, keď prekročím hranicu tohto územia?
Kolobežka zastaví a ďalej nepôjde.

Ako sa dozviem, kde ma kolobežka ešte odvezie, 
a kde už nie?
V mobilnej aplikácii, cez ktorú sa kolobežky prenajímajú, 
je vymedzené územie vyznačené.

Koľko zdieľaných kolobežiek je rozmiestnených 
v našom meste?
V Liptovskom Mikuláši sa ich nachádza 150 kusov.

Ako je zabezpečená starostlivosť o kolobežky?
Prevádzkovateľ má v našom meste zamestnanca, ktorý 
zabezpečuje výmenu batérií a prevoz kolobežiek.

Bezpečnostné pravidlá:
 iba jeden jazdec na vozidlo
 po chodníkoch sa nejazdí
 len pre osoby nad 15 rokov
 parkovanie v historickom centre len na stojiskách

Novinky:
Po ukončení jazdy je jazdec povinný odfotiť do 

aplikácie, ako odstavil kolobežku, aby sa zabránilo 
bezohľadnému ponechávaniu kolobežiek na uliciach.

Na celom úseku cyklochodníka je zakázané 
a znemožnené odstavenie kolobežiek z dôvodu, aby 
nezabraňovali v pohybe ostatných cyklistov.
� | RED

Nadrozmerná ruka 
priniesla pred župný 
dom pouličné umenie

Na Podbrezinách pribudla pamätná ta-
buľa, ktorou si mikulášska radnica pri-
pomína environmentálneho aktivistu 
Rudolfa Pada (*1969 – †2022). Tabuľa 
s jeho podobizňou a s poďakovaním od 
mesta Liptovský Mikuláš za mimoriadny 
ekologický prínos je umiestnená na ka-
meni uprostred Zelenej oázy, ktorej za-
loženie inicioval.

Rudolf Pado bol zakladateľom 
a  predsedom Občianskeho združenia 
Tatry, pravidelne sa podieľal na výsad-
be stromov a zelene v Liptovskom Mi-

kuláši, viedol edukačné aktivity pre deti 
a mládež, pomáhal pri odhaľovaní čier-
nych skládok a pri čistení vodných tokov. 
Česť jeho pamiatke. � | RED

Na pamiatku Rudolfovi Padovi



Presťahovali sa sem z Kalifornie, z Prahy či z Bratisla-
vy. Bývanie v našom meste je pre mnohých naplnením 
všetkého, čo si v živote priali. Sťahujú sa do Liptovské-
ho Mikuláša z rôznych kútov sveta, aby vymenili ruch 
veľkomesta za pokoj, krásnu prírodu a dochádzanie do 
práce bez hodinových zápch. Čím týchto prisťahoval-
cov naše mesto okúzlilo?

„Užívam si to, čo tu vytvárajú jednotlivci, miestne organizácie 
i firmy. Ľudia sú tu akční, pohostinní, zdravo hrdí, tvoriví. I vďa-
ka polohe a kapitálu, čo sa sem leje zvonku, to tu vie byť dy-
namické,“ uviedol Branislav Kráľ, ktorý prišiel do nášho mesta 
bývať až spoza Atlantiku.

Nad návratom na Slovensko uvažoval dlho, najmä kvôli 
rodine.

„V zahraničí som vďaka práci na diaľku roky žil aj v horských 
mestách. Tak keď na Slovensku, buď na Liptove alebo vo Vy-
sokých Tatrách. Vyskúšal som si najprv Smokovec, potom Mi-
kuláš a Liptov za mňa vyhráva.“

Rozhodli ceny nehnuteľností
Zo stovežatej Prahy sa do mesta medzi horami presťahoval 
pred narodením prvého syna Samuela i Matúš Šenšel s man-
želkou. Bolo to akurát v období pandémie koronavírusu, keď 
sa rozšírila práca na diaľku. Pri rozhodovaní ich presvedčila 
hlavne závratná cena nehnuteľností v hlavnom meste Česka.

„Voči tomu prijateľná cena v Mikuláši a zároveň bližšia do-
stupnosť rodiny, menej ruchu a príroda na dosah boli teda roz-
hodujúce.“

Prišli, aby spomalili
Peter Sedlák, ktorý v Liptovskom Mikuláši založil prvý cowor-
king v regióne, túžil po živote na horách. Po odchode z Brati-
slavy vyskúšal najprv Tatranskú Lomnicu.

„Môj následný presun do Mikuláša bol spojený s prácou 
a potrebou väčšej socializácie. Ľudia sú tu milí, prostredie krás-
ne a vymožeností na menšie mesto tak akurát. Na Liptov som 
sa presťahoval v snahe spomaliť životné tempo,“ vysvetlil svo-
ju motiváciu.

Vyskúšajú a už neodídu
Pôvodne len na tri mesiace na skusy prišli do nášho mesta 
Ondrej Rohoň a Jana Kapolková, no nakoniec sa im tu za-
páčilo, a tak si pobyt predĺžili. Ani nevedia ako a už sú v Mi-
kuláši viac ako rok.

„Okrem okolitej prírody sme si obľúbili aj krásne miesta 
priamo v centre. Od čarovnej galerijnej záhrady, cez sympa-
tické kaviarničky, príjemný cowork, kam chodíme radi pra-
covať a pod ním je hneď fantastická polievkareň, blízko trh, 
kde si chodíme nakúpiť super ovocie a zeleninu, až po boul-
deringovú stenu a mestské kino má tiež osobitú atmosfé-
ru,“ zhodli sa.

Naplnili svoje očakávania
Rodina Matúša Šenšela našla v našom meste svoj domov. 
Radi využívajú cyklochodník, detské ihrisko na Nábreží, cho-
dia sa prechádzať k Liptovskej Mare aj na Háj Nicovô.

„Veľmi radi zájdeme za kultúrou do kina na artfilm, do 
Liptovskej galérie P. M. Bohúňa či Kolomana Sokola, na kon-
certy živej hudby a občas si doprajeme jedlo vonku. Najviac 
času ale trávime v našej domovskej časti Palúdzka,“ vyme-
noval ich obľúbené miesta.

Ako dodal, Liptovský Mikuláš naplnil ich očakávania.
„Užívame si dostupnosť služieb mesta, úradov, komerčných 
prevádzok, ktorých je v meste neúrekom.“

Najkrajšie miesto pre život
Výhodou Mikuláša sú podľa nich krátke vzdialenosti. Všet-
ko je na dosah, obzvlášť, keď má človek predošlé skúsenos-
ti s veľkými mestom. Vďaka tichu sa vedia viac sústrediť na 
prácu a život tu plynie pomalšie.

„V tejto chvíli si na Slovensku neviem predstaviť krajšie 
miesto na život. Neviem, či tu zostanem navždy, no vnímam 
Liptov ako svoj domov a tak k nemu aj pristupujem. Ako rodič 
sa snažím o výchovu detí v spojení so športom a s prírodou 
a ako podnikateľ sa snažím vytvárať sociálne a ekonomické 
hodnoty pre spoločnosť,“ dodal Sedlák.

� | RED

Mikuláš ich očaril 
viac, ako svetové 
metropoly

V tejto 
chvíli si na 
Slovensku 
neviem 
predstaviť 
krajšie 
miesto na 
život.

PETER 

SEDLÁK

Jana a Ondrej prišli do 
nášho mesta len na pár 
mesiacov a nakoniec tu 

zostali žiť.

Pre Matúša Šenšela 
s rodinou bola pri sťahovaní 
z Prahy rozhodujúca príroda 

na dosah a menej ruchu.



Začiatkom leta sa Liptovský Mikuláš aj jeho okolie 
stali dejiskom dvoch svetových športových poduja-
tí aj medzinárodných pretekov. Hostili sme najlepších 
športovcov krajiny a celoslovenskej úrovne v cyklis-
tike, svetových kajakárov aj jachtárov a skúsených 
jazdcov na pumptracku. Všetky podujatia radnica fi-
nančne podporila a mesto pomohlo tiež pri organizácii 
aj vzhľadom na to, že sa tento rok Liptovský Mikuláš 
stal súčasťou Európskej komunity športu.

| Súboje na vode
Na mikulášskej divokej vode sa prvý júlový týždeň predstavi-
lo na Majstrovstvách sveta juniorov & U23 vo vodnom slalo-
me vyše 550 mladých športovcov z viac ako 50 krajín sveta, 
počtom účastníkov to bolo najväčšie podujatie, aké kedy naši 
liptovskí vodáci organizovali. Okrem kajakárskych a kanoistic-
kých disciplín vo vodnom slalome sa pretekári predstavili aj 
v novej olympijskej disciplíne kajak kros.

Na vodách Liptovskej Mary sa zasa konali Majstrovstvá 
sveta v lodnej triede Vaurien, jachtári dvojposádkových lodí 
mali štart a zázemie v maríne pri Bobrovníku. Vody priehra-
dy brázdilo na plachetniciach 54 tímov z 10 krajín. Šampi-
onát na najvyššej svetovej úrovni sa v našom regióne konal 
druhýkrát, a to po 14 rokoch.

| Saganova rozlúčka a pohár v pumtracku
O zvučné mená nebola núdza ani na Medzinárodných cyklis-
tických pretekoch Okolo Slovenska. Do Mikuláša zamierila 
svetová cyklistika, z historického centra sa vydalo na 140-ki-
lometrovú trasu piatej etapy 127 pretekárov vrátane najväč-
ších diváckych lákadiel Juliana Alaphilippe a nášho Petra Sa-
gana, pre ktorého to boli posledné etapové preteky v jeho ka-
riére. Jeho štart s mikulášskeho námestia bol teda rozlúčkový.

Na mikulášskom pumptracku sa na treťom kole Sloven-
ského pohára stretli aj najlepší jazdci krajiny. V jednom z naj-
modernejších areálov na Slovensku klopili zákruty deti, mlá-
dež aj dospelí. Na pretekoch sa zúčastnila aj štvornásobná 
majsterka Slovenska Kristína Madarasová, ktorá patrí medzi 
svetovú špičku a prvenstvo obhájila aj v Liptovskom Mikuláši.

� | RED

Sme mesto 
svetových 
šampionátov
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Za rozvoj zahraničných vzťahov s Poľskou republikou a za dl-
horočnú aktívnu spoluprácu s Liptovským Mikulášom schválili 
ešte v júni poslanci mestského zastupiteľstva ocenenie pre 
poľského honorárneho konzula na Slovensku Tadeusza Frac-
kowiaka. Cenu mesta Liptovský Mikuláš mu navrhol primátor 
Ján Blcháč udeliť pri príležitosti okrúhleho 20. výročia vzniku 
konzulátu a súčasne životného jubilea 70 rokov a pri oslave 
oboch jubileí mu ju v júli aj osobne odovzdal.

Svoj prvý Honorárny konzulát na Slovensku zriadila Poľ-
ská republika práve v Liptovskom Mikuláši. Od otvorenia stojí 
na jeho čele Tadeusz Frackowiak, ktorý bol iniciátorom nad-
viazania partnerských vzťahov medzi Liptovským Mikulášom 
a poľským mestom Żywiec. Zabezpečil tak rozvoj cezhranič-
nej spolupráce nášho mesta s Poľkou republikou, a tým aj 
možnosti čerpania eurofondov, ktoré sú určené práve na spo-
luprácu so zahraničím.

Honorárny konzul sa dlhoročne angažuje aj v Koalícii zna-
čiek horských zemí, ktorá už dvadsať rokov oceňuje a popula-
rizuje ľudí z horských území Slovenska a Poľska. Na jeho pod-

net sú pravidelne v rôznych kategóriách nominovaní a oce-
ňovaní Mikulášania aj podnikateľské subjekty z nášho mesta 
v prestížnej súťaži Osobnosť horských zemí.

�  |  RED

Väčšinu zo zistených vrakov áut, ktoré 
zavadzali na verejných priestranstvách 
v  Liptovskom Mikuláši, sa podarilo 
mestským policajtom a zamestnancom 
z oddelenia dopravy mestského úradu 
odstrániť. Vraky v mikulášskych uliciach 
síce pribúdajú priebežne, zhruba dva 
mesačne a je to hlavne na sídliskách, 
mesto však má od roku 2020 nástroj 
v podobe všeobecne záväzného naria-
denia, vďaka ktorému dosahuje vysokú 
efektivitu v ich odstraňovaní.

Systém funguje tak, že po nahláse-
ní autovraku ho mestskí policajti zdo-
kumentujú a vec postúpia na oddelenie 
dopravy a životného prostredia.

„Vlastníkovi zašleme výzvu na od-
stránenie vozidla a upozorníme ho, že 
ak do 30 dní auto z miesta neodstrá-
ni, vyrubíme mu daň za záber verejné-
ho priestranstva. Tento postup sa v na-
šom meste ujal. Za štyri a pol roka sme 
riešili 80 vrakov, z nich vyše 70 už ne-
zaberá verejný priestor a odstránenie 
zvyšných je v štádiu riešenia,“ priblížil 
vedúci odboru dopravy na mestskom 
úrade Gabriel Lengyel.

Mikulášania môžu dlhodobo odsta-
vené a nepoužívané auto nahlásiť pria-
mo na čísle Mestskej polície 159 ale-
bo e-mailom na odbor dopravy radnice: 
g.lengyel@mikulas.sk.� | RED

Ján Blcháč – 
z  denníka  primátora
3. jún o 13:07

Prekládka trate okolo LM sa má začať realizovať od 
roku 2025  

Vláda schválila ako strategickú investíciu aj prekládku 
železničnej trate v úseku Paludza – Liptovský Hrádok 
cez Liptovský Mikuláš. 

Zaradenie tohto projektu ku strategickým nám dáva 
istotu, že sa vôbec zrealizuje  pretože realizácia už 
bola dvakrát ohrozená … A zároveň to znamená, 
že sa prekládka urobí čo najskôr, v dokumentácii sa 
uvádzajú roky 2025–2028, čo je síce s takmer desať-
ročným odkladom, ako bol plán, ale po všetkých tých 
peripetiách a neistotách, či sa vôbec táto akcia bude 
v našom úseku konať, sme radi, že k nej vlastne dôjde. 
Pretože po preložení železnice sa nám otvoria mož-
nosti pre veľký rozvoj nášho mesta. 

#prekladkazeleznice

Za štyri roky 
zmizlo z mesta 
vyše 70 vrakov

Honorárny konzul Tadeusz 
Frackowiak podporuje rozvoj 
cezhraničnej spolupráce
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V prvom prázdninovom mesiaci pripravili predstavite-
lia mesta pre Mikulášanov aj dovolenkárov presne 30 
podujatí. To znamená, že v priemere bola každý deň 
jedna akcia.

Hneď v úvode júla sme sa stali centrom módy. Na móle v his-
torickom centre predviedla svoje kolekcie mikulášska rodáč-
ka, módna návrhárka Zdenka Kubányiová. Modelky divákom 
ukázali 60 kúskov spoločenských aj letných šiat či oblečenie 
na voľné chvíle. Šité boli zo saténu, bavlny aj ľanu. Pri príleži-
tosti Roku remesla dominovali v časti jej tvorby ľudové motívy.

Zatiaľ čo módnej prehliadke Zdenky Kubányiovej počasie 
prialo, poriadna búrka sa našim mestom prehnala počas no-
vého podujatia Frekvencie by Street music night, ktoré mali 
byť ochutnávkou na augustovú hlavnú Streetku. Viacerých to 
neodradilo a noc plnú hudby a tanca si užívali na zastreše-
ných terasách.

V júli odštartovala v múzejnej záhrade aj séria premie-
taní Letného kina. Táto sezóna priniesla po minuloročných 
skúsenostiach viaceré novinky. Počas chladnejších večerov si 
milovníci sledovania filmov pod holým nebom môžu priamo 
na mieste požičať deku alebo kúpiť teplý čaj či varené víno. 
V auguste sa posúva začiatok premietaní z 21:30 na 21:00 h.

Každý štvrtok vkladajú talentovaní maliari svoje emócie do 
výtvarných diel. Maľovanie v meste vlani lámalo rekordy a v na-
stavenom trende pokračuje aj tento rok. Maliarske stojany sa 
každý týždeň v rovnakom čase rozkladajú pri fontáne Meta-
morfózy a toto leto sa dvakrát premiestňujú aj do galerijnej 
záhrady. Prvý raz si záujemcovia vyskúšali maľovanie v pokoj-
nom prostredí, ktoré poskytuje väčšiu intimitu na tvorbu, ešte 
v júli. Druhý raz sa tam z rušného centra presunú v auguste.

Všetky diéty narušil Mikulášanom trojdňový gastronomic-
ký festival pouličného jedla Fest Street Food, ktorý mal za-
stávku v našom meste už piatykrát. Návštevníci vďaka nemu 
ochutnali jedlá najmä zo zahraničnej kuchyne.

V druhej polovici júla sa nad Liptovským Mikulášom opäť 
po roku rozhorela Vatra zvrchovanosti. Za tradičným názvom 
sa dnes už skrýva úplne iné, atraktívnejšie podujatie s progra-
mom pre všetkých členov rodiny. V obľube je rodinná ope-
kačka nad menším ohniskom, aktivity pre deti aj vystúpenie 
folkloristov.

A to sme vám opísali len pár obľúbených podujatí, ak chce-
te vedieť o všetkých, sledujte mesto na sociálnych sieťach.

� | RED

O konci diét, modernej zvrchovanosti 
či šatách z bavlny. Takýto bol júl 
v našom meste medzi horami
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Leto je o výletoch, zážitkoch a dovolenkách. Ako si ich 
užívate vy? Čo tak využiť možnosti, ktoré máte doma na 
Liptove a stať sa turistami vo vlastnom regióne?

Pomôckou k tomu, ako si užiť nadupané leto na Liptove, mô-
že byť aj Liptov Region Card, ktorú mnohí máte a tí ďalší si 
ju môžete zadovážiť online alebo v infocentre, kde si môžete 
zobrať aj šikovnú brožúrku s tipmi na výlety.

Do konca októbra platia letné zľavy cez Liptov Region 
Card a tie, ktoré obzvlášť potešia, sú zľavy na vstupy do oboch 
vodných parkov vo výške päť percent. Čaká vás aj 20 percent-
ná zľava do wellnessu v jednom z hotelov v Jasnej či zľava 10 
percent do pivných kúpeľov.

V letnom období to najviac láka k vode, a preto vhod padnú 
10 až 25 percentné zľavy na vyhliadkové jazdy po Liptovskej 
Mare a na zapožičanie čoraz obľúbenejších paddleboardov 
či iných vodných atrakcií. Rodiny s deťmi si užijú so zľavou aj 
galériu optických ilúzií. Zaujímavý je aj vlak Korýtko v Ružom-
berku so zľavou až 50 percent aj Obrovo v Čutkovskej doline 
s 20 percentnou zľavou. Cyklisti zase ocenia zľavy vo väčši-
ne cyklopožičovní v regióne vo výške do 20 percent a s rov-
nakou zľavou si tiež pochutnáte v mnohých gastro prevádz-
kach po Liptove.

Hitom roku 2024 je možnosť samoakceptovania zliav. 
Každý držiteľ karty sa tak dostane k lacnejším produktom 
jednoduchšie. Na prevádzkach poskytujúcich znížené ceny 

vďaka regionálnej karte nájde unikátnu nálepku Liptov Re-
gion Card s QR kódom, ktorý si postačí naskenovať cez mo-
bil a uplatniť si zľavu priamo v ňom, a takto sa preukázať ob-
sluhe. Ľahšie to už ani nemôže byť, lebo obsluhujúci personál 
si zľavu len načíta.

Dokopy si vďaka karte môžete siahnuť až na 76 zlacnených 
produktov a služieb. Zľavy sa pohybujú zhruba od 10 do 50 per-
cent, pričom niektoré sú až stopercentné.Viac na visitliptov.sk/
liptov-region-card.� | RED, REGION LIPTOV

Využite možnosti vlastného regiónu

Čerství poručíci slávnostne prisahali na 
akademickú insígniu meča, že získané 
znalosti budú využívať na prospech 
všetkého ľudu tejto krajiny. 

Na Akadémii ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika si 4. júla vysokoškol-
ský diplom prevzalo 62 nových poručí-
kov, slávnostnými promóciami úspeš-
ne ukončili inžinierske či magisterské 
štúdium a môžu nastúpiť na svoje nové 
pracoviská v útvaroch Ozbrojených síl 
SR. Do prvej dôstojníckej hodnosti me-
čom pasovali 55 vojakov a 7 vojačiek.

Rektor Aurel Sabó ocenil najlepších 
študentov vo všetkých štyroch študij-
ných programoch.

Na slávnostnom vyradení sa zú-
častnili zástupcovia Generálneho štá-

bu ozbrojených síl SR, predstavitelia 
duchovnej služby a predstavitelia rad-
nice s primátorom Jánom Blcháčom.

Akadémia ozbrojených síl so sídlom 
v Liptovskom Mikuláši plní ako jediná 
vysoká vojenská škola na Slovensku 
úlohy v  oblasti prípravy vysokokvali-
fikovaných odborníkov najmä pre po-
treby ozbrojených síl a pre rezort obra-
ny. Vysokoškolské vojenské vzdeláva-
nie má na Liptove viac ako 50 ročnú  
tradíciu. 

Škola sa rozvíja ako vedecko-vý-
skumné pracovisko, ktoré pôsobí v ob-
lasti bezpečnosti štátu a podieľa sa na 
rozvoji vojenských, strojárskych, elek-
tronických a informačných technológií.

� | RED

Stavbári budú 
v palúčanskej 
škôlke rok
Práce na rozšírení Materskej školy Vranovská v Palúdzke 
začal zhotoviteľ súbežne so štartom letných prázdnin. Rad-
nica vďaka rekonštrukcii zvýši kapacitu škôlky o 50 miest. 

V čase uzávierky mesačníka Mikuláš sa stavbári pustili 
do búracích prác na strechách troch pavilónov, ktoré čaká 
obnova strechy aj fasády. Búracie práce na štvrtom pavilóne, 
kde bude realizovaná prístavba a nadstavba s dvomi novými 
triedami, by mali spustiť začiatkom augusta. V nadstavbe pri-
budnú aj šatne, umyvárne, toalety a výdajňa stravy. 

Obnovou ušetrí škôlka na energiách 40 percent oproti sú-
časnému stavu. Škôlka počas rekonštrukcie zatvorená nie je, 
obnovujú ju za prevádzky. Nové priestory by mali byť hotové 
cez letné prázdniny budúceho roka.�  | RED

Do prvej dôstojníckej 
hodnosti ich pasujú 
mečom
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Pri novovysadených stromčekoch 
v celom meste začali pracovníci z úse-
ku mestskej zelene používať zavlažo-
vacie vaky. Moderný systém poskytne 
koreňom spoľahlivú závlahu. Zospodu 
perforovaný 75 litrový vak prepúšťa po 
kvapkách vodu, ktorá vystačí mladému 
stromu na dva týždne. Výhodou je, že 
sa voda dostane ku koreňovej sústave 
postupne.

„Najmä v čase horúčav nemusíme 
dreviny polievať hadicou, čo je menej 
efektívne, keďže voda zostane na po-
vrchu a  neprenikne až ku koreňom. 
Umiestnenie vaku tiež zabráni rýchlemu 
odpareniu vody z pôdy,“ vysvetlila mest-
ská dendrologička Zuzana Štreitová.

| Ekonomické a ekologické
Zavlažovacie vaky nie sú len účinné, sú 
zároveň ekonomické a ekologické.

„Šetria nám nároky na pracovnú silu, 
keďže naši zamestnanci nemusia dva či 
trikrát do týždňa vychádzať polievať ze-
leň. Po novom stačí doplniť vaky vodou 

raz za desať až štrnásť dní. Vaky sme 
zaviedli aj kvôli zmenám v klíme v na-
šom regióne. Negatívne vplyvy predl-
žujúcich sa období sucha a častejších 
horúčav vieme vďaka nim eliminovať,“ 
podotkol riaditeľ Verejnoprospešných 
služieb Martin Kögel.

Pilotne VPS-kári umiestnili tridsať 
zavlažovacích vakov k zeleni, ktorú vysa-
dili na jeseň minulého roka pred Čiernym 
orlom, pri podchode na Garbiarskej, na 
Vrbickej, v Palúdzke na Straussovej, na 
ulici kpt. Nálepku a v Okoličnom. Ďal-
šie desiatky umiestnia k výsadbe, kto-
rú uskutočnia v nasledujúcom období.

Systém umožní dobré zakorene-
nie, pri každom strome ho budú pou-
žívať počas jedného až dvoch rokov 
po výsadbe. Stromy vďaka nemu rastú 
v alejach rovnomerne, a tak pôsobia es-
teticky, sú vitálnejšie, ale aj odolnejšie, 
napríklad voči vetru. Každoročne pribud-
ne v Liptovskom Mikuláši približne stov-
ka stromov v podobe javorov, čerešní, 
jaseňov a smrekov.� | RED

Novovysadeným 
stromčekom uľahčuje 
mesto štart do života

Stopäťdesiat ročný Topoľ čierny z Lip-
tovského Mikuláša bojuje o titul v an-
kete Strom roka 2024, hlasovať zaň 
môžete do 30.  septembra viacerými 
spôsobmi. Obvod jeho kmeňa dosahu-
je 600 centimetrov a výška 22 metrov. 
Je to jeden z dvoch chránených stro-
mov v našom meste.

Mikulášsky topoľ je hrdým strážcom 
lesoparku Háj Nicovô. Jeden z najväč-
ších topoľov na Slovensku stojí na za-
čiatku pietneho areálu, ktorý dokumen-
tuje dlhé a ťažké boje o Liptovský Miku-
láš na konci druhej svetovej vojny.

| Hlasovať môžete štyrmi spôsobmi
Svoj hlas môžete mikulášskemu topo-
ľu so súťažným číslom osem odovzdať 
do konca septembra štyrmi spôsob-

mi, a to na webe www.stromroka.sk, 
na Facebooku Nadácie Ekopolis, origi-
nálnym hlasovacím lístkom, ktorý náj-
dete na podateľni mestského úradu 
alebo formou SMS správy vo formáte 
STROM*8*kontaktné údaje na číslo 
7773.

| Víťaz postupuje do európskeho 
finále
Anketa Strom roka upozorňuje na staré, 
vzácne či ohrozené stromy a má vzbudiť 
záujem ľudí o životné prostredie. Orga-
nizuje ju Nadácia Ekopolis, v tomto roku 
už 22. raz. O titul bojuje 12 finalistov. Na 
stromy, ktoré sa umiestnia, čaká odbor-
né ošetrenie a víťaz automaticky postú-
pi do európskeho finále.

� | RED

Náš topoľ môže byť Strom 
roka, dajte mu hlas

Tomáš Kožák vyplával 
majstrovský titul
Mikulášan Tomáš Kožák získal na nedávnych majstrov-
stvách starších žiakov v Poprade titul majstra a vicemaj-
stra Slovenska v plávaní. Odchovanec mikulášskeho Pla-
veckého klubu Nanti vybojoval v celoštátnej konkurencii 
zlato na 50 metrov voľný spôsob. Striebornú medailu pri-
niesol domov do Liptovského Mikuláša z disciplíny znak 
na 100 metrov.

„Určite mám ešte rezervy, chcem sa zlepšiť v štýle 
prsia a v silových veciach. Možno sa mi raz podarí prebo-
jovať aj na majstrovstvá Európy či dokonca na olympiá-
du,“ pousmial sa pri zmienke o ambíciách do budúcnosti.

Predstavitelia mesta mu za túto skvelú reprezentáciu 
Liptovského Mikuláša odovzdali pamätnú medailu a pa-
mätný list.

Tomáša na stretnutí s radničnými sprevádzala mama 
a trénerky. Zhodli sa, že 12-ročný pretekár má cit pre vo-
du. So súťažným plávaním síce začal len pred štyrmi rok-
mi, ale vo vitríne s trofejami mu už od roku 2022 visí me-
daila za titul majstra Slovenska v 25 metrovom bazéne.
Mladík v bežnom režime trénuje päťkrát do týždňa v ba-
zéne a na pleciach má aj dva silové tréningy.� | RED

Investor obchodného 
centra v L. Ondrašovej 
postavil deťom preliezky
Novú zostavu preliezačiek, šmýkačiek aj domček nainštalo-
val vo dvore mestskej Materskej školy Ondrašovská investor, 
ktorý stavia obchodné centrum na Revolučnej ulici. Škôlka-
rom poslúži ihrisko na nácvik koordinácie pohybov. Škola 
detské prvky získala ako dar, mesto súčasne dalo spoloč-
nosti podmienku vybudovať v lokalite autobusovú zastávku 
aj chodník. Obchodné centrum bude hotové do konca roka,  
návštevníci v ňom nájdu sedem prevádzok.  � | RED

Dobré vzťahy s Poliakmi

Deti zo zmiešaných slovensko-poľských rodín preniesli 
svoju fantáziu farbami na plátno a svoje umenie aj tento 
rok vystavili v Župnom dome. Detské tvorivé dielne v re-

gióne slúžia už vyše desať-
ročie na utužovanie priateľ-
stiev a oživovanie tradícií s 
našimi severnými susedmi. 
Organizačne ich zastrešuje 
Poľský klub, podporu majú 
aj od honorárneho konzulátu 
Poľskej republiky, fondu Kult 
minor a mikulášskej radnice, 
ktorú na výstave zastupoval 
viceprimátor Rudolf Urbano-
vič.� | RED
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V Liptovskom Mikuláši máme 350 
metrov štvorcových lúčnych pásov. 
Niekomu sa môžu tieto plochy zdať 
neudržiavané, no chlapi z Verejno-
prospešných služieb mesta ich ne-
kosia zámerne. 

Kvetinové lúky sú vo svete ekologickým 
trendom, pretože podporujú biodiverzi-
tu, slúžia ako zásobáreň potravy pre uži-
točný hmyz a zmierňujú následky klima-
tických zmien. Počas horúceho leta mô-
žu byť až o 20 °C chladnejšie ako bežne 
kosený trávnik. Okrem toho prinášajú 
do našich ulíc farebnosť a rozmanitosť, 
a lahodia oku.

| Nie sú alergénne
Podľa mestskej dendrologičky Zuza-
ny Štreitovej sa lúčne zmesi vysadené 
v našom meste skladajú z jednoročných 
letničiek a nepatria do skupiny význam-
ných alergénov.

„Ich zloženie je pestré, takže kvitnú 
od jari až do prvých mrazov. Sú to druhy 
cínie, nechtíka, lupiny, krasule, lobulárie, 
nevädze, nocovky, chryzantémy, facélie, 
mliečnika, vlčieho maku či slezovca.“

| Kosia sa len pred zimou
Mestské kvetinové lúky sú nenáročné na 
údržbu. Pracovníci Verejnoprospešných 

služieb ich pred letom vysejú do vopred 
pripravenej pôdy, sú odolné voči suchu 
a počas sezóny ich len odburiňujú.

„Prvé kvety sa objavujú 40 až 50 
dní po výseve a  počas vegetačného 
obdobia sa nekosia vôbec. Jediná ich 
kosba je po prvých mrazoch,“ upozor-
nila Štreitová.

| Mestské trávniky prírode 
nepomáhajú
Viacerí odborníci považujú pestovanie 
trávnikov v mestách za neekologické, 
pretože sa na ich údržbu spotrebuje 
veľké množstvo vody a umelých hnojív. 
Navyše, kosačky, ktorými sa udržiava-
jú, sú často motorové, takže znečisťujú 
ovzdušie. Preto sa mnohé samosprá-
vy rozhodli pre založenie biodiverzit-
ných lúk.

| Kde ich nájdete?
V Liptovskom Mikuláši sú lúčne pásy 
vysadené najmä v centre, na najväč-
ších sídliskách Podbreziny, Nábrežie aj 
v mestských častiach Palúdzka a Lip-
tovská Ondrašová. 

Označené sú tabuľkami s  logom 
mesta a s QR kódom, ktorý odkazuje 
na stránku s informáciami o význame 
mestských lúk.

� | RED

Mestské kvetinové 
lúky nekosia zámerne

Palúčanský deň bol 
o zábave, debatách
so susedmi aj o futbale
Palúčanský deň s bohatým programom prilákal 13. júla na 
futbalové ihrisko aj obyvateľov Nábrežia, Liptovskej Ondra-
šovej, Andíc, Beníc a ďalších mestských častí. Nechýbali 
futbalové zápasy, nafukovacie hrady a súťaže pre deti, ma-
ľovanie na tvár, hasenie ohňa, chutný guláš aj prehliadka 
motoriek. Zábavným programom prekvapil tamojší klub 
seniorov, dámy vyzvali do tanca aj samotných návštevní-
kov a spoločne zaplnili celý parket.

Program sa niesol v duchu oslavy 90 rokov založenia 
klubu FC 34 Palúdzka. Pri tejto príležitosti udelil primátor 
Ján Blcháč pamätné plakety bývalým hráčom a funkcio-
nárom, a zároveň klubu Verejné uznanie za zásluhy pri prí-
ležitosti postupu do 5. ligy. Za dlhoročnú činnosť a pomoc 
pri rozvoji futbalu v Palúdzke si ocenenia z rúk zástupcu 
primátora Rudolfa Urbanoviča prevzali Pavel Beláčik, Ľu-
bomír Fuzia, Rudolf Galko, Ondrej Hlavatý, Marián Hrbko, 
Peter Kokavec ml., Peter Kokavec st., Pavol Králik, Ľubomír 
Kružliak, Ján Milošiak, Milan Močarník, Ján Révaj, Július 
Sýkora, Milan Trnovský, Ján Trnovský a Vladimír Vojtášek.

„V našom meste nie je ďalší futbalový klub, ktorý by tak 
dlho hrával v krajských súťažiach. Myslím, že je to dokopy 
viac ako 50 rokov,“ vyzdvihol v príhovore úspechy klubu 
Rudolf Urbanovič.� | RED

Obyvatelia dvoch najmenších mikulášskych mestských 
častí žijú veľmi súdržne. Andičania a Beničania si upevňu-
jú vzťahy organizáciou podujatí, na ktorých sa stretávajú 
a zdieľajú spolu svoje susedské a komunitné životy. Kon-
com júna si usporiadali Jánsku vatru, ktorú tamojší za-
nietení organizátori spojili s Dňom detí. Pri miestnom kul-
túrnom dome pripravili program, vzduchom sa šírila vôňa 
chutného gulášu, deti zaujali ukážky z činnosti mestskej 
polície a keď sa popoludní zlepšilo počasie, na rad prišlo 
zapálenie vatry aj tancovačka. � | RED

V Andiciach a Beniciach 
upevnili komunitné vzťahy

Dôležité: Borbisova bude úplne uzatvorená

Na Borbisovej ulici bude mesto v au-
guste realizovať stavebné práce na 
zvýšenie bezpečnosti a  upokojenie 
dopravy. Ulica bude pre dopravu úpl-
ne uzatvorená, cestári by mali začať 
na projekte pracovať v prvej polovici 
augusta s trvaním približne tri týždne. 
Obchádzková trasa bude viesť cez Ne-
šporovu a uzávierka Borbisovej sa do-

tkne aj mestskej hromadnej dopravy, 
na obchádzkovej trase preto vzniknú 
dočasné autobusové zastávky.

V čase uzávierky mesačníka sme 
ešte nemali presné termíny uzatvore-
nia ulice ani bližšie informácie k jej re-
konštrukcii, pre viac info sledujte ofici-
álne komunikačné kanály mesta. 

� | RED
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Jachtárske tábory

Dopra�te svo�im deťom nezabudnuteľné zážitky na vode

29.7. - 2.8. 2024

19.8. - 23.8. 2024

1. turnus

2. turnus
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Možnosť ubytovania v rezorte Marina Liptov počas 

celého tábora. Viac info na rezervacie@marinaliptov.sk 

a www.marinaliptov.sk 
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Námestie osloboditeľov
9. 8. 2024 od 19:30 hod.



I/2024/08/01

Námestie osloboditeľov
9. 8. 2024 od 19:30 hod.



Program:

Pietne akty v meste a mestských častiach:

Námestie osloboditeľov Námestie osloboditeľov 
28. augusta 2024 (streda)28. augusta 2024 (streda)

27. 8. 2024 o 17.00 h    Demänová
27. 8. 2024 o 17.30 h   Bodice
28. 8. 2024 o 10.00 h   Pamätná tabuľa (Štúrova ulica)
28. 8. 2024 o 10.30 h   Pamätná tabuľa (Palúdzka)

28. 8. 2024 o 13.00 h   Okoličné
28. 8. 2024 o 14.00 h  NKP Háj Nicovô – tiché kladenie vencov
28. 8. 2024 o 18.00 h   Ploštín 
28. 8. 2024 o 18.30 h    Iľanovo

14.00 h Pietny akt - tiché kladenie vencov
          (NKP Háj Nicovô)
          Autobus pre účastníkov pietneho aktu bude pristavený o 13.30 h na Námestí osloboditeľov.

14.00 h Promenádny koncert Mestského dychového orchestra
          (Námestie osloboditeľov, pred Múzeom Janka Kráľa)

14.45 h  Pietny akt kladenia vencov 
          (NKP Pamätník vojakom Červenej armády, Námestie osloboditeľov)

          Slávnostné zhromaždenie pri príležitosti 80. výročia Slovenského 
          národného povstania spojené s kultúrnym programom
          (Námestie osloboditeľov, tribúna. V prípade veľmi nepriaznivého počasia bude slávnostný 
          program vo veľkej sále Domu kultúry.)

          Suche Karki
          (Mužská spevácka skupina, ktorú tvoria bývalí dlhoroční vojaci, sa prezentuje šarišskými, zemplínskymi, 
          rusínskymi a horehronskými piesňami s regrútskou, vojenskou či ľúbostnou tematikou.) 

          Folklórny súbor Zemplín
          (Všetkým dobre známy súbor so svojimi vystúpeniami preletel od Ameriky cez Afriku do Ázie, kolesá 
          jeho autobusu prebrázdili Európu zo severu na juh, z východu na západ. Prezentáciu tradičnej kultúry
          v jeho podaní už mohli  vidieť diváci v 37 štátoch na 5 kontinentoch sveta.)

          Mince vo fontáne
          (Hudobná skupina vznikla v roku 1999 v Liptovskom Mikuláši. Krédom kapely naďalej zostáva - byť tu 
          pre radosť a šťastie - len tak - ako Mince vo fontáne.)

          Freeze
          (Tanečná skupina vznikla v roku 2000 a dodnes pôsobí v meste Liptovský Mikuláš.)

MESTO LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
OBLASTNÁ A ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA SLOVENSKÉHO ZVÄZU PROTIFAŠISTICKÝCH BOJOVNÍKOV

AKADÉMIA OZBROJENÝCH SÍL GENERÁLA M. R. ŠTEFÁNIKA 

Vás pozývajú na
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Realizované s finančnou podporou
Ministerstva cestovného ruchu a športu
Slovenskej republiky.

AUGUSTAUGUST
16. 08. 17:00   Remeselný trh                
Záhrada Múzea Janka Kráľa      Kurz paličkovanej čipky pre začiatočníkov aj pokročilých,
     spojený s remeselným trhom.   
16. 08. 19:30  Umenie ticha 
Námestie osloboditeľov ** MÍMOVIA A KLAUNI. Slovenská klaunská pantomíma opäť 
    na námestí ako pozvánka na 31. ročník svetového festivalu PAN.
18. 08. 16:00  Rozprávková nedeľa 
Galerijná záhrada**  O TROCH GROŠOCH. Príbeh klasickej slovenskej rozprávky 
    z dielne Pavla Dobšinského. 
18. 08.         16:00                Pestrosť gotického kostola ilustrovaná   
Kostol sv. Petra z Alkantary  témami abecedného kľúča – II. diel                    
    Pod abecednými písmenami budú odprezentované témy spojené  
    s priestorom gotického kostola v Okoličnom.  
20. 08. 17:00  Posedenie pri gramofóne 
Fontána Metamorfózy RICHARD MÜLLER & BANKET. Tematické hudobné popoludnie.  
21. 08. 21:00  Letné kino 
Záhrada Múzea Janka Kráľa TO SA MI SNÁĎ LEN ZDÁ (komédia, thriller, USA, 2023, 102 min.)  
22. 08. 17:00  Maľovanie v meste 
Fontána Metamorfózy * Zážitkové maľovanie pre všetkých, ktorí v sebe chcú objaviť dušu umelca.
23. 08. 16:30  Janko a Marienka 
Pešia zóna   Živá pozvánka na piatkové popoludnie.
23. 08. 17:00   Remeselný trh                
Záhrada Múzea Janka Kráľa      Kurz paličkovanej čipky pre začiatočníkov aj pokročilých, spojený  
    s remeselným trhom.   
23. 08. 19:30  BeatRoot 
Námestie osloboditeľov  Koncert funky kapely so svojou autorskou tvorbou.  
24. 08. 18:30  Night Run 
Námestie osloboditeľov 13. ročník populárneho nočného behu centrom mesta. 
25. 08. 15:00  Koncert v galerijnej záhrade 
Galerijná záhrada  GALABANDA. Ľudová hudba.

25. 08.         16:00                Pestrosť gotického kostola ilustrovaná   
Kostol sv. Petra z Alkantary  témami abecedného kľúča – II. diel                    
    Pod abecednými písmenami budú odprezentované témy spojené  
    s priestorom gotického kostola v Okoličnom.  
25. 08. 19:00  Violový koncert klasickej hudby 
Kostol sv. Mikuláša  V podaní interpretov: V. Paruleková – viola, T. Paruleková – klavír.  
    Slávne melódie skladateľov Stamitz, Hummel, Bach. 
27. 08. 17:00  Posedenie pri gramofóne 
Fontána Metamorfózy VAŠO PATEJDL. Tematické hudobné popoludnie.
28. 08. 15:00  Oslavy SNP 
Námestie osloboditeľov Oslavy 80. výročia Slovenského národného povstania.  
následne  Háj Nicovô  

28. 08. 21:00  Letné kino 
Záhrada Múzea Janka Kráľa PRIŠLA V NOCI (komédia, CZ, 2023, 85 min.) 
29. 08. 17:00  Maľovanie v meste 
Fontána Metamorfózy * Zážitkové maľovanie pre všetkých, ktorí v sebe chcú objaviť dušu umelca.
30. 08. 16:00  Rozlúčka s prázdninami  
Námestie osloboditeľov ČERT A KAČA – marionetové divadlo v historickej divadelnej  
    maringotke. 
    UJO JANO – koncert pre deti 
    THE BEST OF MEKY 
    RED HOT CHILI UNIVERSE TRIBUTE BAND

30. 08. 16:30  Kráľovský šaško 
Pešia zóna   Živá pozvánka na piatkové popoludnie.

Zmena programu vyhradená. * V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie uskutoční v Synagóge.
* * V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie uskutoční v Dome kultúry (Klubová scéna).

  OPAKUJUCE SA PODUJATIA  STALE EXPOZICIE
KAŽDÝ PONDELOK Prehliadka mesta so sprievodcom
Kostol sv. Mikuláša  10:00 "Mikulášske remeslá a jarmoky" 
01.08. - 31.08.  Vstupné: dospelý 3,90€; dieťa do 15 r., senior, s LRC: 3,50€;   
    dieťa do 10r. bezplatne.
     Sprievodca predstaví turistické atraktivity, tradičné remeslá 
    a výrobky, ktoré k mestu oddávna patria. Možnosť zakúpenia  
    výrobkov od súčasných remeselníkov. 
  
KAŽDÝ ŠTVRTOK Hudobná polhodinka
Kostol sv. Mikuláša  16:00 Chrámová hudba v najstaršej stavebnej pamiatke mesta - organ,   
01.08. - 31.08.  viola. Interpret: Anna Paruleková.

01. 08. 17:00  Maľovanie v meste 
Fontána Metamorfózy * Zážitkové maľovanie pre všetkých, ktorí v sebe chcú objaviť dušu umelca.
02. 08. 16:30  Mikuláš 
Pešia zóna   Živá pozvánka na piatkové popoludnie.
02. 08.  17:00  Remeselný trh                
Záhrada Múzea Janka Kráľa      Kurz paličkovanej čipky pre začiatočníkov aj pokročilých, spojený  
    s remeselným trhom.   
02. 08. 19:30  Jánošík (straty a nálezy) 
Námestie osloboditeľov ** Divadlo Concordia Banská Štiavnica a jeho komediálny,   
    činoherno-bábkový úlet (nielen) o slovenskom hrdinovi.
04. 08. 16:00  Rozprávková nedeľa 
Galerijná záhrada**  BAJAJA - Divadielko Concordia Banská Štiavnica. Príbeh o rytierovi Bajajovi  
    a jeho hovoriacom koníkovi, ktorí sa vyberú na cestu za šťastím. 
04. 08.         16:00                Pestrosť gotického kostola ilustrovaná   
Kostol sv. Petra z Alkantary  témami abecedného kľúča – II. diel                    
    Pod abecednými písmenami budú odprezentované témy spojené  
    s priestorom gotického kostola v Okoličnom.  
06. 08. 17:00  Posedenie pri gramofóne 
Fontána Metamorfózy  PALO HABERA & TEAM. Tematické hudobné popoludnie.  
07. 08. 21:00  Letné kino 
Záhrada Múzea Janka Kráľa PÁPEŽOV ZÁKON (dráma, historický, ITA/FRA/DEU, 2023, 125 min.) 
08. 08. 17:00  Maľovanie v meste 
Fontána Metamorfózy * Zážitkové maľovanie pre všetkých, ktorí v sebe chcú objaviť dušu umelca.
09. 08.  17:00  Remeselný trh                
Záhrada Múzea Janka Kráľa      Kurz paličkovanej čipky pre začiatočníkov aj pokročilých, spojený  
    s remeselným trhom.     
09. 08. 19:30  Street music night  
Námestie osloboditeľov Skupina ELIZABETH ošatila ľudové piesne z rôznych kútov Slovenska 
Pešia zóna   do modernejšieho strihu. Noc plná hudby a tanca v pešej zóne.
10. 08. 08:00  Cykloturistický maratón 
Rodný dom súrodencov Po stopách Martina Rázusa 
Rázusovcov   23. ročník športovo - kultúrneho podujatia.  
10. 08. 11:00  Národný výstup na Kriváň 
Vysoké Tatry - Kriváň  Tradičný hromadný výstup na vrch Kriváň. Zraz na vrchole o 11:00 hod.
10. 08. 13:00  Ondrašovská fazuľa 
Kultúrny dom   Tradičné kultúrno-spoločenské podujatie.  
Liptovská Ondrašová
10. 08. 15:00  Koncert v galerijnej záhrade 
Galerijná záhrada  DUO VELVET. Známe swingové melódie.   
 11. 08. 19:00  Organ a slovenská populárna hudba  
Evanjelický kostol   V podaní interpretov: M. Rakár – organ, G. Leštachová Rošková – �auta,
na Tranovského ul.    A. Stoklasová – spev.   
13. 08. 16:00  Poraimos 
Synagóga   Emotívna hudba venovaná obetiam rómskeho holokaustu. 
13. 08. 17:00  Posedenie pri gramofóne 
Fontána Metamorfózy REPETE. Tematické hudobné popoludnie.  
14. 08. 17:00  Hudobná streda 
Fontána Metamorfózy ART SEPTET NICOLAUS. Orchester hrá svetové evergreeny.  
14. 08. 21:00  Letné kino 
Záhrada Múzea Janka Kráľa CHLIEB A SOĽ (dráma, PL, 2022, 99 min.) 
15. 08. 17:00  Maľovanie v meste 
Galerijná záhrada*  Zážitkové maľovanie pre všetkých, ktorí v sebe 
    chcú objaviť dušu umelca. 
16. 08. 16:30  Motýle 
Pešia zóna   Živá pozvánka na piatkové popoludnie.

Múzeum Janka Kráľa  Kapitoly z histórie mesta, Jánošikova mučiareň  
(stála expozícia)  a súdna sieň, Synagóga, Tatrín a Žiadosti   
01.08. - 31.08.  slovenského národa, Rodný dom súrodencov  
    Rázusovcov, Expozícia poštového holubárstva  
    na Slovensku  
Múzeum Janka Kráľa   Liptovská čipka žije  
(výstavná sieň)                
 01.08. - 27.10.                   
   Rázusovie dom  Pavel Petráš st.: Môj Liptov
01.08. - 30.09.    

  





O
Z

N
A

M
Y

17

Všetky filmy sú premietané v originálnom znení s titulkami. Zmena programu vyhradená.Možnosť zakúpenia občerstvenia na mieste.

Píše sa druhá polovica devätnásteho storočia a rozbúreným Talianskom zmietajú
revolucionárske zmeny. Jednej noci vtrhne do domu židovskej rodiny Mortarovcov
pápežská garda s rozkazom zmocniť sa šesťročného Edgarda. Chlapec bol totiž
údajne tajne pokrstený a podľa zákona tak teraz patrí katolíckej cirkvi. Na pozadí
mnohoročného boja o zjednotenie Talianska, keď sa postavenie cirkvi a jej moc
otriasajú v základoch, bojuje Edgardova rodina za spravodlivosť a vrátenie
uneseného syna. Pápež je však silným súperom. Matador talianskej kinematografie
Marco Bellocchio natočil napínavý príbeh podľa skutočnej udalosti, ktorá vzbudila
rozruch po celom vtedajšom svete.

Dráma / Historický
Taliansko / Francúzsko / Nemecko, 2023, 125 min
Réžia: Marco Bellocchio
Hrajú: Barbara Ronchi, Fabrizio Gifuni, Filippo Timi,
Fausto Russo Ales

Lenivé leto na rozpálenom poľskom sídlisku, kde sa dá len bezcieľne poflakovať,
popíjať a posedávať pri novej predajni kebabu. Pre Tymoteusza je toto všetko už
len spomienka, ktorú si prichádza pripomenúť na prázdniny. Pred sebou má vidinu
hviezdnej kariéry klavírneho virtuóza a slávne koncertné sály po celom svete.
Doma ho čaká matka, mladší brat a kamaráti z mokrej štvrte, s ktorými musí zabiť
vlečúci sa čas leta. Pod panelovým ambientom pitiek, drog, flirtov a rasistických
provokácií sa ale pomaly rozoznieva temný tón, ktorý veští blížiacu sa tragédiu.

Dráma
Poľsko, 2022, 99 min
Réžia: Damian Kocur
Hrajú: Tymoteusz Bies, Jacek Bies, Dawid Piejko, Nikola Raczko

Paul Matthews je muž, ktorého by ste si v skutočnom živote pravdepodobne nevšimli:
Plešatý, v pokrčených nohaviciach a hnedých kožených mokasínach, je profesorom
na univerzite, o ktorej ste nikdy nepočuli. Má manželku, ktorá ho podporuje, dve dcéry
a ambície, ktoré nie je schopný realizovať. A potom sa stane niečo zvláštne. Tento
nenápadný muž sa zo dňa na deň začne objavovať v snoch miliónov ľudí po celom
svete a stane sa tak globálnou celebritou. Razom sa mu začnú plniť všetky želania
a jeho riedko navštevované prednášky sa rýchlo zapĺňajú. Ale spozná tiež,
aká vysoká je cena slávy.

Komédia / Thriller / Fantasy
USA, 2023, 102 min
Réžia: Kristoffer Borgli
Hrajú: Nicolas Cage, Julianne Nicholson, Michael Cera, Tim Meadows

Pár tridsiatnikov – prekladateľ z Litovčiny Jirka a ergoterapeutka Aneta – vedie
pokojný život v nedávno rekonštruovanom prvorepublikovom byte v Prahe.
Keď pustia cez jeho prah matku jedného z nich, netušia, že sa práve ocitli
v komornom očistci. Až doteraz si mysleli, že sú spokojní. Alebo sa tak aspoň 
tvárili pred svojimi priateľmi. Po neočakávanom príchode matky a svokry v jednej
osobe sa však ich pokojný život pomaly mení na chaotické trosky. Pestovaná
šesťdesiatnička Valerie je energická diva, ktorá si krok za krokom podmaňuje
nielen priestor bytu, ale aj myseľ jeho obyvateľov. Návšteva na jednu noc sa
postupne mení na domácu inváziu naberajúcu na sile. Istoty sa otriasajú, hranice
súkromia rúcajú. Majú matky a svokry vždy pravdu? Myslia to s nami dobre?
A nie sú niekedy práve preto tými najväčšími monštrami? Hoci sami seba vidia ako
nepochopenú obeť?

Komédia / Dráma / Horor
Česko, 2023, 85 min
Réžia: Jan Vejnar, Tomáš Pavlíček
Hrajú: Simona Peková, Jiří Rendl, Annette Nesvadbová,
            Vladimír Kratina
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Občiansky servis�
jún 2024�
V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Viliam KELLO, Emma LACKOVÁ, Sebastián GAŽI, Nori-
na BALÁŽOVÁ, Liana LIGASOVÁ, Štefan POLHOŠ, Oliver 
BOOGAERTS, Timon LEPIŠ, Lara KUMANČÍKOVÁ, Šimon 
DROPPA, Martin OCHODNICKÝ, Artúr Pavol TKÁČ, Anna 
OSTROVSKÁ, Klára MACKOVÁ, Radoslava KRIŠTOFÍKO-
VÁ, Timea RÚČKOVÁ, Dominik MARO, Noel CHEBEŇ, Do-
minik KONDELA.

Manželstvo uzavreli:
Lukáš KRUŽLIAK – Michaela MIKUŠOVÁ, Dušan GREGOR – 
Simona CHRAPČIAKOVÁ, Lukáš BENČO – Júlia ALMANO-
VÁ, René FURDEK – Lenka KUBOVČÍKOVÁ, Michal JA-
NEC – Patrícia CIBUĽOVÁ, Rastislav LEPIŠ – Lucia KUZMO-
VÁ, Martin KRIŠKA – Anna FIAČANOVÁ, Dávid TKÁČ – Edita 
SIVKOVÁ, Filip VRBENSKÝ – Viktória CHOVANOVÁ, Jakub 
TÁBOR – Katarína BENČOVÁ, Marcel HAMERSKÝ – Veroni-
ka HAJDUCHOVÁ, Ján DURANČÍK – Slávka SERMEKOVÁ, 
Marek MUDROŇ – Lenka MAROVÁ, Jozef PUŠKA – Natá-
lia LACKOVÁ, Michal KUPČO – Martina ŠKVARKOVÁ, Boris 
VLAOVIČ – Barbora DEVOŠOVÁ.

Navždy nás opustili:
Pavel LEŠO – 78 r., Ružena LÍŠKOVÁ – 91 r., Dušan BAL-
VOŇ – 52 r., Jozef KACIAN – 69 r., Rudolf KUBALIAK – 84  r., 
Jolana POLÁČKOVÁ – 76 r., Ján KURYLYSIN – 53 r., Má-
ria KLAUČOVÁ – 91 r., Branislav ZUŠTÍN – 70 r., Alexander 
BRNČAL – 77 r., Emília STANISLAVOVÁ – 72 r., Mária JAN-
ČUŠKOVÁ – 95 r., Ivan ZELINA – 63 r., Margita ŠVECOVÁ – 
78 r., Anna HÚLEKOVÁ – 97 r., Veronika RETYOVÁ – 41 r, 
Viliam JANČÍ – 89 r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel. 044/5565176.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 9. augusta 2024 o 12.00 hodine 

sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné 
preskúšanie systémom varovania obyvateľstva 
dvojminútovým stálym tónom sirén.
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PODUJATIA�
� KAŽDÁ STREDA DO 28. 08. 2024
PRÁZDNINOVÉ STREDY SO 
SPOLOČENSKÝMI HRAMI
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56 | 09:00–16:00 | Spoločenské 
a interaktívne hry pre všetkých.
� STREDA – SOBOTA  
� 31. 07. 2024 | 03. 08. 2024
FESTIVAL ARTWIFE: 
ZRANITEĽNOSŤ
KC Diera do sveta | 30/40/50€ | Feminis-
tický a rodovo-orientovaný multižánrový 
festival, jediný svojho druhu na Slovensku.
� PIATOK 02. 08. 2024
OLDIES DISKO MALADINOVO II
Maladinovo | 21:00 5€ | Tá pravá letná 
diskotéka v našom stane, s oldies hitmi 
od DJ Profesora.
� PONDELOK 08.08.2024
RÁZUSOVCI
Park Martina Rázusa a Rázusovie dom
14:00   |Spomienkové stretnutie pri príle-
žitosti 87. výročia úmrtia M. Rázusa a 60. 
výročia úmrtia M. Rázusovej-Martákovej.
� SOBOTA – NEDEĽA 10. 08. 2024 | 
11. 08. 2024
ŽIACKA OLYMPIÁDA VO VODNOM 
SLALOME
Areál vodného slalomu Ondreja Cibáka 
| 9:00–16:00 | Pozývame Vás na 
54. ročník tradičného podujatia na vodách 
mikulášskeho kanála.
� NEDEĽA 11. 08. 2024
PREMIETANIE FILMU – DRAHÉ 
DETI BUDÚCNOSTI
Hory Doly | 18:00 | Dokumentárny film.
� STREDA14. 08. 2024
ČÍTANIE SO PSÍKMI
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého 
| Štúrova 56 | 13:00 | Canisterapia pre 
deti
� STREDA 14. 08. 2024
KOMUNITNÁ ZÁHRADA

Hory Doly | 9:00 | Pozvánka na 2. PER-
MATAK v Liptovskom Mikuláši.

� ŠTVRTOK – NEDEĽA 
� 22. 08. 2024 | 25. 08. 2024
SLOVAK FOOD TRUCK FEST
Stop Shop Liptovský Mikuláš | Štýlový 
street-food festival, aký tu ešte nebol! |  
pri príležitosti Roku remesla
� SOBOTA – NEDEĽA 
� 24. 08. 2024 | 25. 08. 2024
180. VÝROČIE ZALOŽENIA 
SPOLKU TATRÍN
Námestie Žiadostí slovenského národa 
| Dvojdňový program pri príležitosti 
180. výročia založenia spolku Tatrín. | 
14:00
� NEDEĽA 25. 08. 2024
VYMENENÔ 42 – SWAP (VÝMENA) 
DETSKÉHO A DOSPELÉHO 
OBLEČENIA
Hory Doly | 16:00 5€
� SOBOTA 31. 08. 2024
STARÉ FÁRO
Námestie osloboditeľov | od 9:00 | 
28. medzinárodný zraz talianskych histo-
rických vozidiel.

KINO�
NICOLAUS�
Zmena programu a vstupného vyhradená.

� HAROLD A ČAROVNÁ PASTELKA 
�  PREMIÉRA
7 (Americký film, 92 min., Slovenský da-
bing) | Pi 2.8. 18.00 6 € / Ne 4.8. 18.00 6 
€ / Po 5.8. 18.00 6 € | Rodinná komédia 
podľa rovnomenných detských knižiek.
� VLNY
� PREMIÉRA
$ (ČR, SR, 131 min.) | Pi 2.8. 19.45 6 € 
/ Ne 4.8. 19.45 6 € / Po 5.8. 19.45 6 € 
/ Ut 6.8. 17.30 6 € / St 7.8. 17.30 6 € / 
Št 8.8. 17.30 6 € / Pi 9.8. 17.30 6 € / So 
10.8. 20.00 6 €  | Šesťdesiate roky. Do 
prestížnej rozhlasovej redakcie prichádza 
Tomáš, ktorý sa ocitá v nebezpečnom 
súboji medzi redaktormi a tajnými 
službami...
� TRAP
� PREMIÉRA
$ (USA, GB, 105 min.) | Ut 6.8. 20.00 6 
€ / St 7.8. 20.00 6 € | Keď otec zoberie 
svoju dospievajúcu dcéru na koncert 
svetoznámej hviezdy Lady Raven, zistí, 
že sú uprostred temnej operácie s cieľom 
dolapiť krvilačného vraha..
� PRIŠLA V NOCI 
� SENIORSKY  FILMOVÝ  ŠTVRTOK  
( (Český film, 85 min.) | Št 8.8. 14.00 3 
€ | Až doteraz si mysleli, že sú spokojní. 
Po príchode matky a svokry v jednej 
osobe sa však ich pokojný život pomaly 
mení na chaotické trosky.
� MORD 
� CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
as (ČR, SR, 84 min.) | Št 8.8. 20.00 6 € / 
Pi 9.8. 20.00 6 € / Ne 11.8. 20.00 6 € | 
Rodinné stretnutie ako prasa! Tak by sa 
dala opísať každoročná zabíjačka, ktorá 
sa koná v jednej rodine a jednej chalupe 
v odľahlej dedine v rovnako odľahlom 
Osoblažsku.
� MAČKY V MÚZEU
� PREMIÉRA
U (Ruský film, 83 min., Slovenský dabing) 
| So 10.8. 18.00 6 € / Ne 11.8. 18.00 
6 € / Po 12.8. 18.00 6 € | Mladý kocúr 
Vincent a myš Maurice sa vydajú na dob-
rodružnú cestu do svetoznámeho múzea 
Ermitáž v Petrohrade.
� KONČÍ SA TO NAMI
� PREMIÉRA
$ (Americký film, 123 min.) | Po 12.8. 
20.00 6 € / Ut 13.8. 20.00 6 € / St 14.8. 
17.45 6 €  | Keď si Lily otvorí kvetinár-
stvo, stretne očarujúceho neurochirurga 
Rylea. No hoci je čoraz viac zamilovaná, 
nedokáže ignorovať Ryleovu temnú 
stránku...
� BORDERLANDS 
� PREMIÉRA
$ (Americký film, 100 min., Český dabing) 
| Ut 13.8. 18.00 6 € / St 14.8. 20.00 6 € 
| Osud vesmíru môže byť v ich rukách – 
oni však budú bojovať za čosi viac: jeden 
za druhého...
� SYLVANIAN FAMILIES: 
� FREYIN DARČEK 
� PREMIÉRA
U (Japonský film, 66 min., Slovenský 
dabing) | Št 15.8. 18.00 6 € / So 17.8. 
18.00 6 € / Ne 18.8. 18.00 6 €  | Za 
vysokými horami sa rozprestiera dedinka 
Sylvania. Žije tam aj Freya, priateľské 
králičie dievčatko, ktorá všetkým rada 
pomáha, a preto nesmie nikde chýbať...
� MIKI 
� CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA 
as (Slovenský film, 110 min.) | Št 15.8. 
19.30 6 € / So 17.8. 19.30 6 € / Ne 
18.8. 19.30 6 € / Po 19.8. 18.00 6 € / Ut 
20.8. 18.00 6 € | Divoké 90. roky priniesli 
množstvo príležitostí. Najmä tým, ktorí sa 
v chaose zmien zorientovali najrýchlejšie 
a ktorí s rastúcim úspechom strácali 
posledné zábrany.

� KAVEJ 
$ (Slovenský film, 111 min.) | Po 19.8. 
20.00 6 € / Ut 20.8. 20.00 6 € / St 21.8. 
18.00 6 € / Št 22.8. 18.00 6 € / Ne 25.8. 
20.00 6 € | Dve kamarátky Veronika 
a Klára počas svojho pobytu doma, na 
východe Slovenska, zažijú rodinné a 
priateľské stretnutia plné situácií, ktoré 
ich životy otočia naruby.

� PRISCILLA
� PREMIÉRA
( (Americký film, 110 min.) | St 21.8. 
20.00 6 €  | Priscilla a Elvis. Ich stretnutie 
je osudové. Po boku kráľa rock’n’rollu na 
ňu čaká život plný pozlátka a večierkov, 
ale aj hádok a citovej manipulácie.
� VRANA 
� CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
as (Americký film, 110 min.) | Št 22.8. 
20.00 6 € / Pi 23.8. 20.00 6 € / So 24.8. 
20.00 6 € | Bill Skarsgård si zahrá muzi-
kanta Erica Dravena, ktorý sa vracia z ríše 
mŕtvych, aby pomstil smrť seba a svojej 
lásky v kultovom remaku komiksového 
diela. 
� PRÁZDNINY S BROUČKEM
� SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Český film, 87 min.) | Št 22.8. 14.00 
3 € | Tento rok sa pôjde k moru v štýlo-
vom obytnom aute! Nečakané dedičstvo 
im prihrá karavan, ktorý sa odjakživa 
voláBrouček. A Jadran sa zdá byť na 
dosah…
� JA, ZLODUCH 4 
7 (Americký film, 94 min., Slovenský 
dabing) | Pi 23.8. 18.00 6 € / So 24.8. 
18.00 6 € / Ne 25.8. 18.00 6 € | Bývalý 
majster zločinu sa musí postaviť dlhoroč-
nému nepriateľovi, ktorý utiekol z väzenia 
a zároveň zvládnuť aj ochrániť rozrastajú-
cu sa rodinu

� ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
( (Český film, 90 min.) | Po 26.8. 18.00 
6 € / Ut 27.8. 18.00 6 € / St 28.8. 20.00 
6 € / Št 29.8. 20.00 6 € | Aké ľahké 
je podľahnúť závislosti, aké ťažké si ju 
pripustiť a potom sa z nej dostať?
� VOTRELEC: ROMULUS
 � PREMIÉRA
( (Americký film, 120 min.) | Po 26.8. 
20.00 6 € / Ut 27.8. 20.00 6 €  | Pri skú-
maní hlbín vesmíru sa skupina mladých 
ľudí zo vzdialeného sveta stretáva s najde-
sivejšou a najničivejšou formou života.
� NÁROD VEĽRÝB 
7 (Francúzsky film, 82 min., Slovenský 
dabing) | St 28.8. 18.00 6 € | Veľryby 
existujú už 50 miliónov rokov. Tento 
úchvatný prírodopisný film je o nich.
� FAKJÚ PRINCEZNÉ 

11. ROČNÍK

www.kongenfest.sk

24. august 2024

PODUJATIA | AUGUST
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� PREMIÉRA
( (Nemecký film, 123 min., Český dabing) 
| Št 29.8. 17.45 6 € / Pi 30.8. 20.00 6 € 
| Tá blbka Chantal z Fakjú, pán profesor, je 
Šípková Ruženka! Doslova. Skončila školu 
a chce sa stať influencerkou..
� MAČACIA DUŠA 
� PREMIÉRA
7 (GB, Kanada, 88 min., Slovenský dabing) 
| Pi 30.8. 18.00 6 € / So 31.8. 18.00 6 € 
| Animák o rozmaznanom kocúrovi Vilkovi, 
ktorý svoj šťastný a pohodlný život považu-
je za samozrejmosť. Všetko sa však zmení, 
keď príde o posledný deviaty mačací život....
� TICHÉ ZNAMNIE
� PREMIÉRA
( (Americký film, 103 min.) | So 31.8. 
20.00 6 € | Keď miliardár Slater King pozve 
Fridu na jeho súkromný ostrov začnú diať 
zvláštne veci. Na tomto mieste nie je niečo 
v poriadku...

TVORIVÉ �
DIELNE�
� PIATOK 09. 08. 2024
WORKSHOP – MACHOVÉ OBRAZY
Hory Doly | 17:00 | 20€
� PIATOK 16. 08. 2024
WORKSHOP – VYTVOR SI DENNÍK
Hory Doly | 18:00 |
� STREDA 21. 08. 2024
WORKSHOP – MAĽOVANÉ KAMENE
Hory Doly | 16:00 |
� UTOROK 27. 08. 2024
WORKSHOP – MAĽOVANIE 
S PRÍRODOU
Hory Doly | 16:30 | Objavte krásu prírody 
cez umenie na workshope.

VÝSTAVY�
� 08. 09. 2023 | 31. 08. 2024
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO 
LIPTOVA

Sl. múzeum ochrany prírody a jaskyniar-
stva | Po-Ne: 9:00–17:00 (posledný vstup 
16:00) 1€ nad 4 roky 1€ | Prezentácia 
archeologických nálezov z okolia Liptov-
ského Mikuláša
� 06. 12. 2023 | 27. 10. 2024
LIPTOVSKÁ ČIPKA ŽIJE
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | 
Po-Ne: 10:00–18:00 2 € 1 € | Výstava 
venovaná liptovskej čipke.

� 20. 03. 2024 | 18. 09. 2024
PAVOL LOFAJ – VÝBER Z TVORBY
Múzeum Čierny orol | Po-Pi: 9:00–16:00 
2 € 1 € | Výber z diela rezbára Pavla 
Lofaja.
� 05. 06. 2024 | 21. 09. 2024
TRIENÁLE PORTRÉTU
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-Ne: 
10:00–17:00 | Štyri výstavy, ktorých 
spoločnou témou je portrét.
� 07. 06. 2024 | 31. 08. 2024
NIEKTORÉ RYBY VEDIA LIETAŤ
Synagóga | Júl-August: Po-Ne: 10:00–
18:00 | Pozývame Vás na autorskú 
výstavu Márie Jánošovej.
� 21. 06. 2024 | 20. 09. 2024
DOSŤPELOST
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 
8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Výstava výtvar-
ných diel Alexandry Hudecovej.
� 18. 07. 2024 | 18. 09. 2024
MIROSLAV BARTOŠ: KVETY 
OMYLOV
Rázusovie dom | Výber z tvorby výtvarní-
ka a básnika Miroslava Bartoša, rodáka 
z Liptova.
� 22. 07. 2024 | 10. 08. 2024
KNIHA ŽILINSKÉHO KRAJA 2023
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56
8:00–16:00 | Putovná výstava víťazných 
kníh súťaže Kniha Žilinského kraja 2023
� 24. 07. 2024 | 31. 09. 2024
PO TURISTICKEJ ZNAČKE, 150 
ROKOV TURISTICKÉHO ZNAČENIA 
NA SLOVENSKU
Sl.múzeum ochrany prírody a jaskyniar-

stva | Po-Ne: 9:00–17:00 (posledný vstup 
16:00) 1€ nad 4 roky 1€ | Pripomíname 
si významný míľnik v oblasti cestovného 
ruchu � 01. 08. 2024 | 31. 08. 2024
VÝSTAVA OBRAZOV
Stop Shop Liptovský Mikuláš | Výstava 
obrazov v STOP SHOP Liptovský Mikuláš

STÁLE�  
EXPOZÍCIE�
� MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 
10.00–18.00, 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.
� TATRÍN A ŽIADOSTI 
� SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
Po-Ne: 10:00–18:00 | 2€ 1€ | Expozícia 
v priestoroch niekdajšej Hodžovej fary 
približuje obdobie 40. rokov 19. stor.
� RODNÝ DOM SÚRODENCOV 
� RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 
985 (správca) 2€ 1€ | Expozícia venovaná 
životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
� EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO 
� HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa, Po-Ne: 10:00–18:00 1€ 0‚50€
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
� SYNAGÓGA
Hollého 4 | Po-Ne: 10.00–18.00, 2€ 1€ 
| Jedna z najväčších a najštýlovejších 
synagóg na Slovensku približuje dejiny 
mikulášskej židovskej komunity.
� SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
�  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 

10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
� LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-Ne: 10:00–17:00 
všetky stále expozície 6€ 3€ Pôvod maľby 
(maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); 
Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, 
žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – do-
mov aj exil
� GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Ut-Ne: 10:00–17:00 3€ 1‚50€ 
| Diela významného slovenského grafika 
a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši.
� LIPTOVSKÉ MÚZEUM
�  NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, 
4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove 
(od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

KINO GOLDEN�  
APPLE CINEMA�
� PIATOK 09.08. 
SEMMELWEIS (FILMOVÝ KLUB 
SENIOROV)
 o 14:30 | dráma Maďarsko, 2023, 127 
minút  | $ nevhodné pre deti do 12 
rokov, 4 €
� PIATOK 23.08. 
SLADKÝ ŽIVOT (FILMOVÝ KLUB 
SENIOROV)
o 14:30 | komédia Česko, 2024, 102 
minút  | $ nevhodné pre deti do 12 
rokov, 4 €
� SOBOTA – NEDEĽA 31.08.–01.09. 
ANDRÉ RIEU: POWER OF LOVE 
o 17:00 | koncert Holandsko, 2024, 
180 minút U  univerzálne vhodné bez 
obmedzenia, 12 €


